UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SYT-NV

V/v triển khai công tác phòng

chống thiên tai và tìm kiếm, cứu

nạn trong Ngành y tế năm 2020

     Bình Phước, ngày        tháng  02  năm 2020

   Kính gửi: Các  đơn vị y tế trong tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 05/02/2020 của Bộ Y tế về việc triển

khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2020 (có văn bản

kèm theo);

Để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản trong thiên tai và thực hiện tốt

công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trước, trong và sau thiên tai, Sở Y

tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh tổ chức thực hiện tốt một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Tiếp tục quán triệt Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định 30/2017/NĐ- CP

ngày 21/03/2017 quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn; Nghị định 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật phòng, chổng thiên tai và Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên

tai đến năm 2020; những văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Chính phủ, Ủy ban Quốc

gia ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng

chổng thiên tai cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị; với quan

điểm chủ động dự phòng, tự lực cánh sinh, dựa vào sức mình là chính trên cơ sở chỉ đạo,

hướng dẫn và hỗ trợ của tuyến trên; chống tư tưởng “trông chờ, ỷ lại, chủ quan, duy ý

chí”. Thực hiện tốt phương châm "Bốn tại chỗ" đó là: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại

chỗ; Phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ.

2. Xây dựng kế hoạch, rà soát, bổ sung phương án phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn của đơn vị; kiện toàn các tổ y tế cơ động, lực lượng tham gia phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị; rà soát, bổ sung dự trữ thuốc, hóa chất, trang

thiết bị, vật tư y tế đủ cho các vùng trọng điểm thiên tai; tu sửa, củng cố kho tàng bảo

đảm an toàn trong thiên tai.

3. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực cấp cứu, trực phòng chống thiên

tai; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong các tình huống thiên tai; đặc biệt

trong mùa mưa, bão. Tăng cường kiểm tra toàn bộ hệ thống báo cháy, phương tiện

PCCC, phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn và những nơi có nguy cơ cháy nổ

gây mất an toàn trong đơn vị.

4. Tăng cường các biện pháp vệ sinh phòng dịch, đặc biệt trong mùa mưa, bão,

lũ, lụt. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh, đặc biệt là bệnh

đường tiêu hóa do thiếu nước sạch.

5. Triển khai các biện pháp kết hợp quân dân y trong ứng phó với sự cố thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn; phân công nhiệm vụ cụ thể trước, trong và sau thiên tai; tổ chức

tập huấn, huấn luyện chỉ huy điều hành, phối hợp lực lượng trong các tình huống thiên

tai; huấn luyện về y tế cho lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên, đặc biệt lực lượng

xung kích và nhân dân biết sơ cứu, vận chuyển và chăm sóc sức khỏe nạn nhân trong

thiên tai.

6. Xây dựng các phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, điều trị; phân tán, sơ

tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi an toàn trong các trường

hợp thiên tai thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính mạng của người dân và cơ sở y

tế; đặc biệt quan tâm các đối tượng dễ bị tổn thương (người già, phụ nữ có thai, trẻ em,

người khuyết tật...). Tổ chức các phân đội y tế cơ động sẵn sàng chi viện cho các địa

phương chịu tổn thất lớn do thiên tai, theo lĩnh vực chuyên môn được giao.

Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế - Phòng

Nghiệp vụ - để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND các huyện thị, thành phố;

- Giám đốc;

- Các PGĐ Sở Y tế;

- Các phòng chức năng;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV (Đ, 07.02).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-08T11:49:47+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-09T10:54:40+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-09T10:55:23+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-09T10:55:35+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-09T10:55:54+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!